
9.00 Uhr
	� Einführung  

B. Lampe, Düsseldorf

9.20 Uhr
	� Chirurgie 

B. Lampe, Düsseldorf

9.55 Uhr
	� Systemtherapie 

P. Mallmann, Köln

10.10 Uhr
	� Inobhutnahme, - wann besteht 

Kindsgefährdung?
	 A. Allendorf, Frankfurt

10.45 Uhr
	� Zuständigkeit vom Jugendamt,  

Adoptionsverfahren, Pflegefamilien
	 H. v. Soosten, Berlin

11.30 Uhr
	� Babyklappe, anonyme Geburt,  

vertrauliche Geburt
	 S. Butscher, Berlin

10.30 Uhr
	� Genetik  

K. Rhiem, Köln

11.05 Uhr
	� Aktuelle Entwicklungen  

einschließlich wesentlicher Studien 
C. Tempfer, Herne

11.55 Uhr
	� Hot topics 

B. Lampe, Düsseldorf

9.00 Uhr
	� Systematisches Vorgehen und  

sichere Dokumentation
	 A. Schröer, Berlin

9.35 Uhr
	� Neurosonographie (Kopf und 

Wirbelsäule)
	 F. Kainer, Nürnberg

10.10 Uhr
	 Thorax (Lunge und Zwerchfell)
	 S. Fröhlich, Düsseldorf

10.00 Uhr
	 Das Wichtigste in 45 Minuten
	 W. Janni, Ulm;
	 V. Müller, Hamburg

10.45 Uhr
	 Herz
	 J. Steinhard, Münster

11.20 Uhr
	 Urogenitaltrakt
	 J. Ritgen, Köln

11.55 Uhr
	 Bauchwanddefekte
	 H. Siegmann, Düsseldorf

12.30 Uhr
	 Skelett und Extremitäten
	 K. Kalache, Doha

1. Samstags-Kurs  am 15. Februar 2020

GENITALE  
DYSPLASTISCHE 
VERÄNDERUNGEN
30 min +  5 min Diskussion

2. Samstags-Kurs  am 16. Mai 2020

SOZIAL SCHWIERIGE 
SITUATIONEN IN DER 
SCHWANGERSCHAFT 
UND DANACH
30 min +  5 min Diskussion

3. Samstags-Kurs am 05. September 2020

UPDATE 
GYNÄKOLOGISCHE 
KARZINOME
30 min +  5 min Diskussion

4. Samstags-Kurs am 24. Oktober 2020

ULTRASCHALL 
ZWEITES TRIMENON
30 min +  5 min Diskussion

1. Sonntags-Update am 01. März 2020

DIE NEUEN THERAPIE-
EMPFEHLUNGEN VON DER 
AGO MAMMA 2020
45 min + 10 min Diskussion

WOCHENENDKURSE

JAHRESÜBERSICHT

REFERENTEN
Prof. Dr. Michael Abou-Dakn
St. Joseph-Krankenhaus Berlin, Berlin 
michael.abou-dakn@sjk.de

PD Dr. Sven Ackermann
Klinikum Darmstadt, Darmstadt
sven.ackermann@mail.klinikum-darmstadt.de

Dr. Antje Allendorf
Universitätsklinik Frankfurt, Frankfurt
antje.allendorf@kgu.de

Dr. Kathrin Beilecke
St. Hedwig Krankenhaus, 
Deutsches Beckenbodenzentrum, Berlin
k.beilecke@alexianer.de

Prof. Dr. Richard Berger
Marienhaus Klinikum St. Elisabeth, Neuwied
richard.berger@marienhaus.de

Dr. Martin Berghäuser
Florence-Nightingale-Krankenhaus der 
Kaiserswerther Diakonie, Düsseldorf
richard.berger@marienhaus.de

Dr. Marek Budner 
Helios Klinikum Bad Saarow, Bad Saarow
marek.budner@helios-kliniken.de

Susanne Butscher
Sozialdienst katholischer Frauen e.V. Berlin
Schwangerschaftsberatung Lydia
butscher@skf-berlin.de 

Dr. Anca Dizdar
Florence-Nightingale-Krankenhaus der 
Kaiserswerther Diakonie, Düsseldorf
dizdar@kaiserswerther-diakonie.de

Dr. Eva-Katharine Egger
Universitätsklinikum Bonn, Bonn
eva-katherina.egger@ukbonn.de

Prof. Dr. Tanja Fehm
Universitätsfrauenklinik Düsseldorf, Düsseldorf
tanja.fehm@med.uni-duesseldorf.de

Dr. Susanne Fröhlich
praenatal.de Düsseldorf, Düsseldorf
froehlich@praenatal.de

Prof. Dr. Dieter Grab
Ulm
d.grab@gmx.de

Dr. Friederike Gieseking
Frauenarztpraxis Heussweg, Hamburg
drgieseking@aol.com

PD Dr. Ines v. Gruber
Universitätsfrauenklinik Tübingen, Tübingen
ines.gruber@med.uni-tuebingen.de

Dr. Martin Hänel
Spital Walenstadt, Walenstadt, Schweiz
martin.haenel@srrws.ch

Prof. Dr. Markus Hahn
Universitätsfrauenklinik Tübingen, Tübingen
markus.hahn@med.uni-tuebingen.de

Prof. Dr. Martin L. Heubner
Kantonsspital Baden, Baden, Schweiz
martin.heubner@ksb.ch

Dr. Bernd Holthaus 
Krankenhaus St. Elisabeth, Damme
holthaus@krankenhaus-damme.de

Prof. Dr. Markus Hoopmann
Universitätsfrauenklinik Tübingen, Tübingen
markus.hoopmann@med.uni-tuebingen.de

Prof. Dr. Jürgen Hucke
Agaplesion Bethesda Krankenhaus, Wuppertal
juergen.hucke@bethesda-wuppertal.de

Prof. Dr. Wolfgang Janni
Universitätsklinikum Ulm, Ulm
wolfgang.janni@uniklinik-ulm.de

Prof. Dr. Karl Oliver Kagan
Universitätsfrauenklinik Tübingen, Tübingen
kokagan@gmx.de

Prof. Dr. Franz Kainer
Klinik Hallerwiese, Nürnberg
franz.kainer@diakonieneuendettelsau.de

Prof. Dr. Karim Kalache
Sidra Medical and Research Center, Doha, Qatar
kakalache@sidra.org

Dr. Christine Klapp
Charité – Universitätsmedizin Berlin, Berlin
christine.klapp@charite.de 

Dr. Sebastian Kolben
Evangelisches Krankenhaus, Hagen-Haspe
kolben@evk-haspe.de

Dr. Christopher Koßagk
DRK Kliniken Berlin-Köpenick, Berlin
c.kossagk@drk-kliniken-berlin.de

Prof. Dr. Bernhard Krämer
Universitätsfrauenklinik Tübingen, Tübingen
bernhard.kraemer@med.uni-tuebingen.de

Prof. Dr. Sherko Kümmel
KEM | Evang. Kliniken Essen-Mitte
s.kuemmel@kem-med.com

Prof. Dr. Björn Lampe
Florence-Nightingale-Krankenhaus der 
Kaiserswerther Diakonie, Düsseldorf
lampe@kaiserswerther-diakonie.de

Dr. Estefanía Lang
Hautarztpraxis Dres. von Schmiedeberg, Düsseldorf
medi-login UG, Solingen
lang@derma-to-login.com

Dr. Alexander Luyten
abts+partner | Frauenärzte im MARE, Kronshagen
a.luyten@abts-partner.de

Prof. Dr. Peter Mallmann
Universitätsfrauenklinik Köln, Köln
peter.mallmann@uk-koeln.de

Dr. Alice Martin
medi-login UG, Solingen
martin@derma-to-login.com

PD Dr. Holger Maul 
Asklepios Frauenkliniken Barmbek, Wandsbek und Nord-Heidberg
h.maul@asklepios.com

PD. Dr. Waltraut Merz
Universitätsklinikum Bonn, Bonn
waltraut.merz@ukbonn.de

Prof. Dr. Volkmar Müller
Universitätsklinikum Hamburg, Hamburg
v.mueller@uke.de

Dr. Felix Neis
Universitätsfrauenklinik Tübingen, Tübingen
felix.neis@med.uni-tuebingen.de

Prof. Dr. Christl Reisenauer
Universitätsfrauenklinik Tübingen, Tübingen
christl.reisenauer@med.uni-tuebingen.de

9.00 Uhr 
	 Aufgabe der Babylotsen
	 C. Klapp, Berlin

9.35 Uhr
	 Erkennen von häuslicher Gewalt
	 D. Sautter, Berlin

9.00 Uhr
	� Wichtige Neuerungen beim 

HPV-Screening
	 C. Koßagk, Berlin

9.35 Uhr
	� Kolposkopische Nomenklatur  

der Cervix uteri  
	 M. Budner, Bad Saarow

10.10 Uhr
	 Blickdiagnose Kolposkopiebefund
	 S. Schmidt-Petruschkat, Essen

10.45 Uhr
	 Kolposkopische Nomenklatur d. Vulva
	 F. Gieseking, Hamburg

11.20 Uhr
	� Hautveränderungen der 

Anogenital-Region
	 A. Martin,  Solingen; E. Lang, Solingen

11.55 Uhr
	� HPV Impfung – wie ist unser Stand in 

Deutschland?
	 A. Luyten, Kiel

12.30 Uhr
	� PE und LEEP, Diagnostik und Therapie 

ohne Kollateralschäden
	 C. Koßagk, Berlin 

PD Dr. Kerstin Rhiem
Zentrum Familiärer Brust- und Eierstockkrebs,
Universitätsklinikum Köln
kerstin.rhiem@uk-koeln.de

Dr. Jochen Ritgen
Pänatal plus Köln, Köln
j.ritgen@praenatalplus.de

Dorothea Sautter
SIGNAL e.V Koordinierungsstelle Berlin
sautter@signal-intervention.de

Dr. Katrin Schaudig
Hormone Hamburg, Hamburg
info@hormone-hamburg.de

Prof. Dr. Ralf L. Schild, MA FRCOG
Diakovere Krankenhaus gGmbH, Perinatalzentrum Hannover 
ralf.schild@diakovere.de

Prof. Dr. Markus Schmidt
Sana Kliniken, Duisburg
markus.schmidt@sana.de

Dr. Silke Schmidt-Petruschkat
MVZ für Gynäkologie, präventive Zytologie / 
Dysplasiesprechstunde GmbH, Essen
silke.schmidt-petruschkat@amedes-group.de

Prof. Dr. Andreas Schneeweiss
Universitätsklinikum Heidelberg, Heidelberg
andreas.schneeweiss@med.uni-heidelberg.de

PD Dr. Andreas Schröer
Kudamm 199 - Zentrum für Pränataldiagnostik, Berlin
andreas@drschroer.de

Dr. Anneliese Schwenkhagen
Hormone Hamburg, Hamburg
info@hormone-hamburg.de

Dr. Sven Seeger
Krankenhaus St. Elisabeth und St. Barbara, Halle a. d. Saale 
s.seeger@krankenhaus-halle-saale.de

Prof. Dr. Jalid Sehouli
Charité – Universitätsmedizin Berlin, Berlin
jalid.sehouli@charite.de

Dr. Hajo Siegmann
Praenatal-de Düsseldorf, Düsseldorf
h.siegmann@praenatal.de 

Prof. Dr. Erich-Franz Solomayer
Universitätsfrauenklinik Saarland, Homburg
frauenklinik.direktion@uks.eu

Heide von Soosten
Kinderschutzambulanz Vivantes Klinikum Neukölln, Berlin
heide.soosten@vivantes.de

Dr. med. Johannes Steinhard
Zentrum für Pränatale Medizin & Humangenetik Münster
steinhard@praenatalemedizin.de

Prof. Dr. Clemens Tempfer
Marienhospital, Herne
frauenheilkunde@marienhospital-herne.de

Prof. Dr. Christoph Thombssen
Universitätsfrauenklinik Halle, Halle a.d. Saale
gyn@uk-halle.de

Dr. Katharina Weizsäcker
Charité – Universitätsmedizin Berlin, Berlin
katharina.weizsaecker@charite.de

Prof. Dr. Inka Wiegratz
Kinderwunsch & Hormonzentrum Frankfurt
inka.wiegratz@web.de

Basiskurs Gynäkologie Basiskurs Geburtshilfe

LEGENDE

Samstagskurse

Basiskurs Endokrinologie

Sonntags-UpdateBasiskurs Senologie

JANUAR 2020

	MO	 DI	 MI	DO	 FR	 SA	 SO

			   1	 2	 3	 4	 5

	 6	 7	 8	 9	 10	 11	 12

	13	 14	 15	 16	 17	 18	 19

	20	 21	 22	 23	 24	 25	 26

	27	 28	 29	 30	 31	 31

OKTOBER 2020

	MO	 DI	 MI	DO	 FR	 SA	 SO

				    1	 2	 3	 4

	 5	 6	 7	 8	 9	 10	 11

	12	 13	 14	 15	 16	 17	 18

	19	 20	 21	 22	 23	 24	 25

	26	 27	 28	 29	 30	 31	

JULI 2020

	MO	 DI	 MI	DO	 FR	 SA	 SO

			   1	 2	 3	 4	 5

	 6	 7	 8	 9	 10	 11	 12

	13	 14	 15	 16	 17	 18	 19

	20	 21	 22	 23	 24	 25	 26

	27	 28	 29	 30	 31

JUNI 2020

	MO	 DI	 MI	DO	 FR	 SA	 SO

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7

	 8	 9	 10	 11	 12	 13	 14

	15	 16	 17	 18	 19	 20	 21

	22	 23	 24	 25	 26	 27	 28

	29	 30	

SEPTEMBER 2020

	MO	 DI	 MI	DO	 FR	 SA	 SO

		  1	 2	 3	 4	 5	 6	

	 7	 8	 9	 10	 11	 12	 13	

14 	 15	 16	 17	 18	 19	 20	

21 	 22	 23	 24	 25	 26	 27	

28 	 29	 30	

DEZEMBER 2020

	MO	 DI	 MI	DO	 FR	 SA	 SO

		  1	 2	 3	 4	 5	 6	

	 7	 8	 9	 10	 11	 12	 13	

14 	 15	 16	 17	 18	 19	 20	

21 	 22	 23	 24	 25	 26	 27	

28 	 29	 30	 31 

APRIL 2020

	MO	 DI	 MI	DO	 FR	 SA	 SO

			   1	 2	 3	 4	 5

	 6	 7	 8	 9	 10	 11	 12

	13	 14	 15	 16	 17	 18	 19

	20	 21	 22	 23	 24	 25	 26

	27	 28	 29	 30		

FEBRUAR 2020

	MO	 DI	 MI	DO	 FR	 SA	 SO

						      1	 2

	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9

	10	 11	 12	 13	 14	 15	 16

	17	 18	 19	 20	 21	 22	 23

	24	 25	 26	 27	 28	 29	 1

MAI 2020

	MO	 DI	 MI	DO	 FR	 SA	 SO

					     1	 2	 3

	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

	11	 12	 13	 14	 15	 16	 17

	18	 19	 20	 21	 22	 23	 24

	25	 26	 27	 28	 29	 30	

31	

MÄRZ 2020

	MO	 DI	 MI	DO	 FR	 SA	 SO

							       1

	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8

	 9	 10	 11	 12	 13	 14	 15

	16	 17	 18	 19	 20	 21	 22

	23	 24	 25	 26	 27	 28	 29

	30	 31	 31

NOVEMBER 2020

	MO	 DI	 MI	DO	 FR	 SA	 SO

							       1

	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8

	 9	 10	 11	 12	 13	 14	 15

	16	 17	 18	 19	 20	 21	 22

	23	 24	 25	 26	 27	 28	 29

	30	

AUGUST 2020

	MO	 DI	 MI	DO	 FR	 SA	 SO

						      1	 2

	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9

	10	 11	 12	 13	 14	 15	 16

	17	 18	 19	 20	 21	 22	 23

	24	 25	 26	 27	 28	 29	 30

	31		  31
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Liebe Kolleginnen und Kollegen,
liebe Interessierte!

Ein neues Design - ein Flyer, der auch als Poster aufgehängt werden 
kann - eine neue Internetseite, ein verändertes Logo. GYN TO GO hat 
sich ein bisschen rausgeputzt. Wir danken Ihnen allen für die groß-
zügigen Spenden, durch die wir das ermöglichen konnten.

Statt UNIVERSITY TO GO gibt es nun MEDIZIN TO GO. Eine Art Dach-
organisation unter der sich das Altbewährte GYN TO GO und NOW 
TO GO ansiedelt. Aber wir sind nicht nur moderner in unserem Aus-
sehen, wir haben auch drei neue Fachrichtungen dazugewonnen. 
Pädiater (PÄD TO GO) Orthopädie und Unfallchirurgie (OU TO GO) und 

GYN TO GO
9. KURSJAHR 2020

Wirbelsäulenchirurgie (SPINE TO GO) gehören nun dazu. Über www.
medizintogo.de ist es nun leicht möglich mit den eigenen Einwahl-
daten auch in anderen Fachbereichen Kurse zu buchen.

Wir hoffen unsere neue Internetseite macht Ihnen so viel Spaß, wie 
das neue Programm von GYN TO GO. An 94 Mittwochbasiskursen, 
4 Samstags-Spezialkursen und einem Up-Date-Sonntag präsen-
tieren wir Ihnen einen breiten Überblick in unser Fachgebiet. Wir 
freuen uns auf ein spannendes Jahr mit viel neuem medizinischen 
Fachwissen.

Dr. Thilo Gröning	
aus Mönchengladbach

Dr. Babett Ramsauer
aus Berlin 

BASISKURSE

MONATLICHER 
BASISKURS

- Endokrinologie
- Senologie 
- Geburtshilfe
- Gynäkologie

Vortragszeiten:
Early-Morning-Session: 
7.30 – 8.15 Uhr

Late-Night-Session: 
20.00 – 20.45 Uhr 

SPEZIALKURSE AN 
AUSGEWÄHLTEN 
SAMSTAGEN
Vortragszeit: 9.00 – 12.30 Uhr

1. Samstag
15. Februar 2020 
	 Genitale dysplastische Veränderungen 

2. Samstag
16. Mai 2020 
	� Sozial schwierige Situationen in der 

Schwangerschaft und danach

3. Samstag
05. September 2020
	 Update gynäkologische Karzinom

4. Samstag
24. Oktober 2020 
	 Ultraschall zweites Trimenon

SONNTAGS UP DATE
Vortragszeit: 10.00 – 10.45 Uhr

1. Sonntags UP DATE
01. März 2020 
	� Die neuen Therapieempfehlungen von 

der AGO Mamma 2020: 
Das Wichtigste in 45 Minuten

08. Januar 2020	�
	� CTG-Grundlagen und interaktive 

Beurteilung
	 M. Hänel, Walenstadt, Schweiz

29. Januar 2020
	� Bestehende Vorerkrankungen – wichti-

ge präkonzeptionelle Beratung
	 M. Schmidt, Duisburg

01. April 2020 
	� Up-Date Frühgeburt, immer Tokolyse 

und Lungenreife sinnvoll?
	 R. Berger, Neuwied

29. April 2020
	� Up-Date – Versorgung höhergradiger 

Dammverletzungen
	 K. Beilecke, Berlin 

Monatlicher Basiskurs: 

GYNÄKOLOGIE
40 min +  5 min Diskussion

Monatlicher Basiskurs: 

GEBURTSHILFE
40 min +  5 min Diskussion

Monatlicher Basiskurs: 

ENDOKRINOLOGIE
40 min +  5 min Diskussion

15. Januar 2020
	� Prinzipien der Kontrazeption 

A. Schwenkhagen, Hamburg

19. Februar 2020
	� Die Kinderwunschpatientin – was ist zu 

beachten?   
I. Wiegratz, Frankfurt

18 März 2020
	� Peri- und postmenopausale Hormon-

therapie – aktuelle Datenlage zu Nutzen 
und Risiken 
K. Schaudig, Hamburg

22. April 2020
	� Hormontherapie im Klimakterium – 

praktisches Vorgehen im Allgemeinen 
und in Spezialsituationen 
K. Schaudig, Hamburg

13. Mai 2020
	� Kontrazeption in Spezialsituationen 

A. Schwenkhagen, Hamburg

24. Juni 2020
	� Differentialdiagnose und Therapie  

von Zyklusstörungen 
K. Schaudig, Hamburg

19. August 2020
	� Die kleine Hormonkunde – was  

muss der Frauenarzt von der  
Hormonanalytik wissen? 
A. Schwenkhagen, Hamburg

12. Februar 2020
	� Therapieansätze bei urogynäkologi-

schen Erkrankungen 
	 S. Kolben, Hagen 

11. März 2020
	�� Wie baue ich mir einen LSK Simulator 

B. Holthaus, Damme 
 
06. Mai 2020
	� Roboter-OP´s – Einsatz in der  

gynäkologischen Onkologie
	 M. Heubner, Baden CH

10. Juni 2020
	� Veränderungen am Adnex – Was muss 

operiert werden: IOTA-Kriterien
	 M. Hoopmann, Tübingen

16. September 2020
	� Primäre Amenorrhoe –  

Differentialdiagnose und Therapie 
K. Schaudig Hamburg

28. Oktober 2020
	�� Hyperandrogenämie und PCOS 

A. Schwenkhagen, Hamburg

18. November 2020
	�� Insulinresistenz – was geht’s den  

Gynäkologen an 
K. Schaudig, Hamburg

16. Dezember 2020
	�� Endo meets Neuro 

A. Schwenkhagen, Hamburg

Monatlicher Basiskurs: 

SENOLOGIE
40 min +  5 min Diskussion

05. Februar 2020 
	� Basics Mammakarzinom - Einführung, 

Brustkrebsrisiko und Prävention, 
Grundzüge der Diagnostik und Therapie 
des Mammakarzinoms

	 E.-F. Solomayer, Homburg

25. März 2020 
	� Aktuelle Empfehlungen zur operativen 

Therapie und Strahlentherapie des 
Mammakarzinoms

	 T. Fehm Düsseldorf

27. Mai 2020 
	� Ultraschall zur Diagnostik von  

Mammatumoren - BIRADS-Training
	 M. Hahn, I. v. Gruber, Tübingen

08. Juli 2020
	� Aktuelle Empfehlung zur medi-

kamentösen Therapie des frühen 
Mammakarzinoms

	 A. Schneeweiss, Heidelberg

23. September 2020
	� Familiäres Brust- Eierstockkrebsrisi-

ko, diagnostische und therapeutische 
Konsequenzen 
K. Riehm, Köln

07. Oktober 2020
	� Aktuelle Empfehlung zur medikamen-

tösen Therapie des metastasierten 
Mammakarzinoms 
C. Thombssen, Halle

25. November 2020
	� Tumorboard mit Falldiskussionen 

S. Kümmel, Essen 

03. Juni 2020 
	� Hepatosen in der Schwangerschaft – 

nicht alles ist ein HELLP-Syndrom
	 H. Maul, Hamburg

17. Juni 2020
	 Ursachen und Diagnostik bei IUFT
	 R. Schild, Hannover

15. Juli 2020
	� HIV-Infektion: Betreuung präkonzeptio-

nell, in der Schwangerschaft, unter der 
Geburt und im Wochenbett

	 K. Weizsäcker, Berlin

05. August 2020 
	� Peripartale Asphyxie und neonatales 

Outcome
	 M. Berghäuser, Düsseldorf

26. August 2020
	� Geburtsleitung bei 

Risikoschwangerschaften
	 W. Merz, Bonn

09. September 2020
	� Handgriffe bei BEL, wir wollen die 

vaginale BEL-Geburt nicht verlernen 
D. Grab, München

14. Oktober 2020
	� Postpartale Blutung – sicher 

beherrschen
	 S. Seeger, Halle a.d. Saale

11. November 2020
	� NIPT – Wann sinnvoll? Welche dia-

gnostischen Möglichkeiten müssen 
angeboten werden? 

	 O. Kagan, Tübingen

09. Dezember 2020
	�� Leitlinie Sectio - Leitlinie vaginale 

Geburt
	� Was ist für den klinischen Alltag 

hilfreich?
	 M. Abou-Dakn, Berlin

01. Juli 2020
	� Trophoblasttumore, Diagnostik,  

Therapie und Nachsorge
	 C. Tempfer, Herne

22. Juli 2020 
	� Sinnvolle Diagnostik bei urogynäkologi-

schen Symptomen
	 A. Dizdar, Düsseldorf

12. August 2020
	�� Postoperatives Management - 

Komplikationen frühzeitig erkennen
	 J. Sehouli, Berlin

02. September 2020
	� Life-OP: Vaginale HE 

C. Reisenauer, B. Krämer, F. Neis, 
Tübingen

 
30. September 2020
	 Karzinome in der Schwangerschaft
	 T. Fehm, Düsseldorf

21. Oktober 2020
	� Myome wann, wie operieren?
	 J. Hucke, Wuppertal

04. November 2020
	� Gestörte Frühschwangerschaft:  

EUG/Abort
	 S. Ackermann, Darmstadt

02. Dezember 2020 
	� Präkanzerosen des Endometriums – 

Wie erkennen? Wie behandeln?
	 E. Egger, Bonn


